
 

 

 
 
 

Mënyra e marrjes së kampionit të URINËS për URINOKULTURËN  
(pjesa e ndërmjetme e urinës) 

 
 
 
 

� Përdorni për mbledhjen një enë sterile me grykë të gjerë me tapë që vidhoset, e cila merret 
në laborator ose blihet në farmaci. 

 
� Lajini mirë organet gjenitale me sapun, shpëlajini me kujdes me ujë dhe mos i thani. 

 
� Hapeni enën sterile menjëherë para përdorimit. Mos e prekni pjesën e brendshme të enës 

dhe të kapakut 
 

� Zbulojeni glandin (për burrat) ose hapini me gishta buzët e vulvës (për femrat) në mënyrë që 
të ulet mundësia e ndotjes gjatë mbledhjes 

 
� Eliminoni hedhjen e parë të urinës në banjë, pastaj mblidhni urinën e mëpasshme (pjesën e 

ndërmjetme) në enë që nuk duhet ta prekë trupin. 
 

� Mbylleni menjëherë enën duke e vidhosur me kujdes kapakun, gjithnjë duke evituar prekjen 
e anës së brendshme. 

 
� Dorëzojeni në laborator brenda një ore. Në rast se kjo nuk është e mundur ruajeni kampionin 

në frigorifer në +4° C (maksimumi 48 orë) 
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